
O Esquadrão de Demonstra-
ção Aérea (EDA), popular-
mente conhecido como Es-
quadrilha da Fumaça, será 
uma das atrações do Vivo 
Rio Pro 2023, etapa mundial 
da World Surf League (WSL), 
que acontecerá entre 23 de 
junho e 1 de julho. O espetá-
culo da Esquadrilha da Força 
Aérea Brasileira (FAB), iné-
dito na modalidade, ocorrerá 
no dia 25, a partir das 16h.

Com a confirmação da ação, 
a WSL se junta ao seleto 
grupo de maiores eventos 
esportivos do mundo que re-
cebem apresentações milita-
res, como o Super Bowl e o 
Grande Prêmio de Fórmula 
1, por exemplo. Além de um 
marco histórico em competi-
ções mundiais de surfe, a 

Esquadrilha da Fumaça vai 
realizar o show pela primeira 
vez em Saquarema.

“Receber a Esquadrilha da 
Fumaça, algo tão simbólico 
e representativo para gran-
des eventos, no Vivo Rio Pro 
2023 é uma honra e moti-
vo de grande orgulho para 
nós da WSL. É uma atração 
que engrandece ainda mais 
o evento. Esperamos que 
esta primeira apresentação 
da Esquadrilha na cidade de 
Saquarema seja também um 
presente para os fãs”, ressal-
ta Ivan Martinho, Presidente 
da WSL na América Latina.

“A Esquadrilha da Fumaça é 
um dos símbolos nacionais. 
É um grupo que se apresen-
tou em diversas partes do 

mundo levando o nome do 
Brasil. Agora, a população 
de Saquarema poderá con-
ferir este grande show aqui, 
na nossa Praia de Itaúna!”, 
comemorou a Prefeita Ma-
noela Peres.

A apresentação também 
será uma tratativa da Força 
Aérea Brasileira em alusão 
à celebração dos 150 anos 
do nascimento de Alberto 
Santos Dumont, o “Pai da 
Aviação”. Além da presen-
ça inédita na etapa mundial 
da WSL, a FAB vai preparar, 
durante todo o mês de julho, 
eventos e demonstrações 
aéreas com voos de aero-
naves em comemoração ao 
“Mês Dumont”.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1186 | Quinta-feira, 15 de junho de 2023

ESQUADRILHA DA FUMAÇA REALIZARÁ 
APRESENTAÇÃO EM SAQUAREMA

Esquadrilha da Fumaça se apresentará pela primeira vez na cidade de Saquarema



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato............03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..........................................................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 443 
DE 06 DE JUNHO DE 2023

(Publicado no D.O.S. Edição Extra 
nº 1.182 em 07 de junho de 2023).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Lilia Alves Cabral, 
matricula nº 52434-1, para exercer o cargo 
comissionado de Coordenador de Progra-
mas de Desenvolvimento Social, Símbolo 
CCE-10, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.
 

PORTARIA Nº 462 
DE 14 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Grazyela Souza da Silva Ran-
gel, matrícula nº 960007-2, do cargo co-
missionado de Coordenador de Turno 
– CAT D, da Escola Municipal Belino Ca-
tharino de Souza, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 463 
DE 14 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Marcia 
Valeria Marques, Assistente Administrati-
vo, matrícula nº 7245-1, vinculada à Con-
troladoria Geral do Município, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-10, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM ABERTURA DOS 

ENVELOPES DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 006/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com a abertu-
ra dos envelopes de proposta de acordo 
com o estabelecido no edital da concor-
rência pública n° 006/2023.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de um Complexo Educacio-
nal, no bairro da Barreira, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 3.583/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 21/06/2023.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 

LICITAÇÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS   PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 033/2023
Objeto: registro de preço de aquisição 
lentes e armações de óculos de grau vi-
sando atender as necessidades dos pa-
cientes que realizam consultas na unida-
de de atendimento oftalmológico (unidade 
móvel oftalmológica do Município de Sa-
quarema), conforme processo administra-
tivo nº 681/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 29/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 

SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 035/2023

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 035/2023.
Objeto: contratação de seguro total para 
os veículos próprios da frota oficial da 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema-RJ, com cobertura contra da-
nos materiais resultantes de sinistros de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza e assistência 24 
(vinte e quatro) horas, conforme processo 
administrativo nº 2.549/2023.
Obs: O adiamento se dá em razão da 
necessidade de revisão do instrumento 
convocatório.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PARA REGISTRO DE PREÇOS
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 041/2023
Objeto: registro de preços para contrata-
ção de empresa especializada em mecâ-
nica de veículos leves, médios e pesados, 
visando à prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, com repo-
sição de peças e acessórios originais ou 
genuínos nos veículos automotores per-
tencentes à frota da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia do Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
3.161/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 28/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 8.001/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 8.001/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
à folha 58 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do Contrato de Locação do imóvel 
situado na Rua J, quadra C, lote 46 – Lo-
teamento Borda do Campo – Sampaio 
Corrêa – Saquarema/RJ, para instalação 
de um Centro Dia do Idoso, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a partir de 01 de ju-
nho de 2023 e término previsto em 31 de 
maio de 2024, pelo valor mensal de R$ 
3.294,81 (três mil, duzentos e noventa 
e quatro reais e oitenta e um centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Saquarema, 29 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 022/2023
Processo Administrativo nº 8.001/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Edson Macedo Tavares.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua J, quadra C, lote 46 – Loteamento 
Borda do Campo – Sampaio Corrêa – Sa-
quarema/RJ, para instalação de um Cen-
tro Dia do Idoso.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de junho de 2023 e tér-
mino previsto em 31 de maio de 2024.
Valor Mensal: R$ 3.294,81 (três mil, du-
zentos e noventa e quatro reais e oitenta 
e um centavos).
Data da Assinatura: 31 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.001/2023.
Contrato nº 022/2023 (FMDI).
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua J, quadra C, lote 46 - Loteamento 
Borda do Campo – Sampaio Corrêa – Sa-
quarema/RJ, para instalação de um Cen-
tro Dia do Idoso.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras 
Lylian de Paula Bastos Vaz – matrícula nº 
62.707-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Joice Mattos Terra Bravo 
– matrícula nº 954.527-6, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 2.562/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 2.562/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 69 e 70 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
nº 124/2023, situado no Lake’s Shopping, 
na Avenida Saquarema, nº 567, salas 
66 e 67 – Porto Novo – Saquarema/RJ, 
para implantação do Projeto Conexão do 
Futuro, pelo prazo de 19 (dezenove) me-
ses, com início em 01 de junho de 2023 e 
término previsto em 31 de dezembro de 
2024, pelo valor mensal livremente con-
vencionado é de R$ 5.599,10 (cinco mil, 
quinhentos e noventa e nove reais e dez 
centavos), fundamentado no art. 24, inci-
so X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 124/2023
Processo Administrativo nº 2.562/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Iara Figueira Villela.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado no 
Lake’s Shopping, na Avenida Saquarema, 
nº 567, sala 66 e 67 – Porto Novo – Sa-
quarema/RJ, para implantação do Projeto 
Conexão do Futuro – Porto Novo.
Prazo de Locação: 19 (dezenove) me-
ses, com início em 01 de junho de 2023 
e término previsto em 31 de dezembro de 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

2024.
Valor Mensal Livremente Convenciona-
do: R$ 5.599,10 (cinco mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e dez centavos).
Data da Assinatura: 31 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.562/2023.
Contrato nº 124/2023.
Objeto: Locação do imóvel situado no 
Lake’s Shopping, na Avenida Saquarema, 
nº 567, sala 66 e 67 – Porto Novo – Sa-
quarema/RJ, para fins de implantação do 
Projeto Conexão do Futuro – Porto Novo.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, para exercer a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira – 
matrícula nº 917915, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de maio de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 130/2023

Processo Administrativo nº 5.549/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 066/2023 – Pregão Presencial 
RP nº 001/2023 – Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Muni-
cípio de Armação dos Búzios – RJ.
Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Duo Santos Comér-
cio e Serviços LTDA ME - CNPJ nº 
26.550.332/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de transporte ter-
restre dos alunos da rede Municipal de 
Ensino, com motorista e monitor, combus-
tível e manutenção em veículos, modelo 
ônibus e micro-ônibus para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
26.799.006,00 (vinte e seis milhões sete-
centos e noventa e nove mil e seis reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 01 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.549/2023.
Contrato nº 130/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de transporte ter-
restre dos alunos da rede Municipal de 
Ensino, com motorista e monitor, combus-
tível e manutenção em veículos, modelo 
ônibus e micro-ônibus para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores We-
linton Figueiredo – matrícula nº 9496958, 
para exercer a função de fiscal como ti-
tular e Kedyma Andrade de Souza Silva 
– matrícula nº 930781, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de junho de 2023. 
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 6.310/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
030/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Projeto Café da Ma-
nhã do Trabalhador.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 731 e 739, em 
favor da empresa Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA EPP - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04, situada na Estrada 
da Caixa D’água, Lote 09 e Lote 10 – Cai-
xa D’água – Bacaxá – Saquarema/RJ, os 
itens 01, 02, 03, 04 e 05, no valor total 
de R$ 323.241,60 (trezentos e vinte e três 
mil, duzentos e quarenta e um reais e ses-
senta centavos).
Saquarema, 12 de junho de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.898/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 3898/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa Didaticos Editora LTDA 
- CNPJ nº 17.164.399/0001-49, situada 
na Avenida Oliveira Paiva, n° 1600 – sala 
05, Cidade dos Funcionários, Fortaleza/
CE, para fins de contratação de empresa 
para fornecimento de livros didáticos da 
coleção Saquarema- Cidade da Gente, 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

que contemplam alunos do 3º ano do En-
sino Fundamental I até o ensino de jovens 
e adultos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
no valor total de R$ 1.980.000,00 (um 
milhão, novecentos e oitenta mil reais), 
fundamentado no art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 010/2023

Processo Administrativo nº 5.372/2023.
Modalidade: Carta Convite nº 009/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JHL Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 48.282.080/0001-41.
Objeto: Aquisição e instalação de sistema 
(completo), com fornecimento de todos os 
materiais relacionados para o bom funcio-
namento do sistema de aquecimento (tu-
bos de cobre e PVC, fios, registros, disjun-
tores, quadro de luz e quaisquer obras de 
alvenaria que precise ser realizada para a 
adequação do sistema) incluindo mão de 
obra qualificada para a execução perfeita 
do serviço de instalação do aquecedor de 
piscina para atender as necessidades da 
Praça do Bem Estar.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 78.840,50 
(setenta e oito mil, oitocentos e quarenta 
reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0027.1.091; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 25 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.372/2023.
Contrato nº 010/2023 (FMDI).
Objeto: Aquisição e instalação de sistema 
(completo), com fornecimento de todos os 
materiais relacionados para o bom funcio-

namento do sistema de aquecimento (tu-
bos de cobre e PVC, fios, registros, disjun-
tores, quadro de luz e quaisquer obras de 
alvenaria que precise ser realizada para a 
adequação do sistema) incluindo mão de 
obra qualificada para a execução perfeita 
do serviço de instalação do aquecedor de 
piscina para atender as necessidades da 
Praça do Bem Estar.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Sheyla Custodio da Cunha – matrícula nº 
88208-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Renata de Oliveira Cortes 
– matrícula nº 958796-3, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 03/2023

Ao  primeiro dia do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 03/2023, de 24 de maio de 2023, do 
concurso público nº 02/2022, publica-
do no DOS nº 1.171, de 24 de maio de 
2023, páginas 08 e 9, compareceram ao 
Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 01 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA - RETIFICADA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 09/2023

Aos vinte e nove dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e três, atendendo 
a convocação realizada através do Edital 
nº 09/2023, de 12 de abril de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publicado 
no DOS nº 1.164, de 16 de maio de 2023, 
páginas 24 e 25, compareceram ao Teatro 
Municipal Mário Lago, localizado na Rua 
Coronel Madureira, 77 no Centro, Sa-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

quarema/RJ, os candidatos aprovados 
e classificados no respectivo Concurso 
Público, abaixo relacionados, para reali-
zação de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 29 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 11/2023

Ao primeiro dia do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 11/2023, de 24 de maio de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publicado 

no DOS nº 1.171, de 24 de maio de 2023, 
página 09, compareceram ao Vila Palace, 
situado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, os candidatos apro-
vados e classificados no respectivo 
Concurso Público, abaixo relacionados, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidas 
para provimento de cargo.

Saquarema, 01 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 12/2023

Aos cinco dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 12/2023, de 24 de maio de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publicado 
no DOS nº 1.171, de 24 de maio de 2023, 
páginas 09 e 10, compareceram ao Teatro 

Municipal Mário Lago, situado na Rua Co-
ronel Madureira, 77 - Centro - Saquare-
ma, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 05 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 13/2023

Aos seis dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 13/2023, de 12 de maio de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.171, de 24 de maio de 

 
 

HORÁRIO: 9h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - VAGA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 99247-0 MIRIANE SOARES FERREIRA ARIZA Apto  

2 102732-3 PAULO SERGIO OLIVEIRA DE LIMA Apto  

3 104878-6 JESSICA SOARES DIAS Apto  

4 90739-1 VANDERLUB SANTOS OLIVEIRA DA CONCEICAO Apto  

5 25455-0 MONICA SILVA DE NAZARETH Apto  

6 104172-5 SAULO DA SILVA RESENDE Não compareceu a convocação 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 24281-0 NATHALIA ANDRADE LIMA Apto  

2 99321-2 WILLIAN SIQUEIRA Não compareceu a convocação 

3 118074-9 RAYANE LOPES MOREIRA Apto  

4 127981-1 MARIA HELENA DE SOUZA FURTADO LAGE Apto  

5 124855-0 THAIS FIGUEIREDO PIAZENTIN Apto  

6 101333-8 BRUNNA PEREIRA CARDOZO Não compareceu a convocação 

7 91513-0 CLARICE MONTEIRO VITORINO Não compareceu a convocação 

8 26892-5 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO Apto  

9 26993-0 RAYLLA AQUINO DE ALMEIDA Apto  

10 126048-7 LUCYMARA DE LIMA Apto  

11 23499-0 CARLA MATOS DA SILVA Apto  

12 23964-0 BARBARA ASSIS BARAUNA GABRIEL Apto  

13 112382-0 MARCIO CAMPOS DE CASTRO Apto  

14 120792-0 DANIELLE DE OLIVEIRA CARDOSO Apto  
 

HORÁRIO: 10h 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

15 95829-8 KAROLINA SILVA VIGNOLI MUNIZ Apto  

16 26541-1 NATA DUTRA FERNANDES RAHHAL Não compareceu a convocação 

17 119453-8 MONIKE DA SILVA CANTIDIANO Não compareceu a convocação 

18 100815-1 JULIANE DE SA HYGINO OLIVEIRA Apto  

19 21275-0 RAFAEL RAMOS DOS SANTOS Apto  

20 113316-0 LILIANE DOS SANTOS SOARES GOMES Apto  

21 125608-1 TAINARA DA SILVA PEREIRA Apto  

22 93424-0 FABIANA DE OLIVEIRA DE PAULA Solicitado exame complementar 

23 127647-7 FLAVIO JOSE TEIXEIRA DA COSTA Não compareceu a convocação 

24 126934-4 LEANDRO DUARTE ALVES DA SILVA Apto  

25 114602-0 CARINE DE ARAUJO CARIAS DA SILVA Apto  

26 24915-7 LETICIA MARIA DE SALES Apto  

27 99247-0 MIRIANE SOARES FERREIRA ARIZA Inscrição duplicada/ classificada na posição 1º 
para reserva de vaga para PCD 

28 24806-1 DIEGO VIEIRA FERNANDES Apto  

29 121722-0 LUIZ FRANCISCO MELLO DE ARAUJO Apto  

30 94864-0 VIVIAN FIGUEIREDO MOZER DE LIMA Apto  

31 130107-9 NILTON CARLOS DE SOUZA PINHEIRO Apto  

32 105067-6 VANUSA DA SILVA SOUZA Apto  

33 25858-0 GABRIEL FRANKLIN DE SOUZA Apto  

 126519-9 MARCELO SEBASTIAO DE PAULA DOMINGOS Solicitado exame complementar 
 

 
 
 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

3 124289-1 ROBERTA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO Apto 

4 107079-7 VIVIANE DA ROSA MONTEIRO SANTANA Apto 

5 098646-1 WANDERSON DE SA AMARO Apto 

6 098851-0 LETICIA CAROLINA FICHEIRA FERNANDES Apto 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

24 128100-4 CECILIA SOARES DA SILVEIRA COELHO DE 
SOUZA Apto 

25 117764-5 SUELEN SANTANA DOS SANTOS Apto 

26 107008-0 ISABELLI CARVALHO DUTRA Solicitado exame complementar 

27 93459-3 RAPHAELA GOMES PACHECO CAMPOS Não compareceu a convocação 

28 80532-7 EVELYN MORAES DE SIQUEIRA Apto 

29 22966-0 JAQUELINE FELIX BARBOSA Apto 

30 26800-3 MARCO ANTONIO MARTINS BARREIROS Apto 

31 24107-5 BRUNA DE JESUS TOKIWIKAWA MOURA SA Apto 

32 26543-8 KELLY CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO Apto 

33 99093-0 JONATHAN TELES SANTOS Apto 

34 103537-5 TAINA MORAES BUZZATTI Solicitado exame complementar 

35 22165-1 MARIZA MATEUS DE ALENCAR Apto 

36 80819-9 RAQUEL LOPES PEREIRA PINHEIRO Não compareceu a convocação 

37 26084-3 LAIANE SANTOS DE PAULA Não compareceu a convocação 

38 26961-1 INDIANA SOUZA SANTOS Solicitado exame complementar 

39 124203-6 CLAUDIA PEIXOTO Apto 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

40 80026-0 MARIA ELISA DE SOUZA VASCONCELOS Apto 
41 26334-6 VICTORIA BANDEIRA BASTOS Apto 

42 114861-3 INGRID ROCHA SILVA Apto 

43 92125-4 ANA PAULA SILVA DE ARAUJO Apto 

44 120404-5 LUANNA GABRIEL DE OLIVEIRA MENEZES Inapto 

45 112797-8 CRISTIANE DOS SANTOS LIMA Apto 

46 122915-2 ANGELICA APARECIDA CRISPIM SILVA Apto 

47 25042-2 FLAVIO YUZI ALMEIDA MASUDA Apto 

48 129992-2 CAIO OLIVEIRA DA SILVA Apto 

49 95458-6 MILLENA WANESSA DO AMARAL SANTOS Apto 

50 110219-3 SABRINA FERNANDES SILVESTRE DA SILVA Apto 

51 128874-2 MORGANNA MOURA DA SILVA DE BRITO 
CARDOSO Apto 

52 25236-0 CHARLENE SILVA DOS SANTOS Apto 

53 129249-0 ANDRESSA COSTA MUZY Apto 

54 121153-0 SILVANA PECK DE LIMA Apto 

55 99180-5 MARRONE DUTRA DA SILVA Apto 

56 97681-4 CAMILLE FROES SILVA Apto 

57 121911-6 PAULO HOTAVIO ARAUJO SOUZA Apto 

58 112767-3 CAROLINE PERIARD DA SILVA MONTEIRO Apto 

59 83382-7 LIDIANE ANDRESA PEREIRA SANTOS Apto 
 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

2023, páginas 10,11 e 12, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 06 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 

 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 RESERVA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

7 027087-3 DANIEL FERNANDES TORRES BRANDAO DIAS Não compareceu a convocação 
8 024475-9 MAYARA CORREA DE SOUZA  

9 125866-5 JAQUELINE DA SILVA ROQUE Apto 
10 023718-3 SUELLEN DE MENEZES BASTOS CAETANO Apto 

11 026983-2 PRISCILA ALABASSE LOPES Apto 

12 093714-2 GISELY FAULHABER FIOCCHI Não compareceu a convocação 

13 021237-7 PATRICIA TEIXEIRA FRAGOSO DE BRITO Apto 

14 094318-5 CARLA SOUTO MACHADO Apto 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

60 126731-0 STEPHANIE DOS SANTOS CASTRO Apto 
61 25885-7 ESTER DE SOUZA SILVA CAMPOS Apto 

62 129231-2 GABRIELLE SIMAS DO AMARAL Apto 
63 103107-1 NATALIA DINIZ SILVA DE CARVALHO Apto 

64 90610-7 TATIANA DE SOUSA MENEZES RODRIGUES Apto 

65 114025-2 KARINA MELO VIGNOLI ALMEIDA Apto 

66 24381-7 DAYANA GONCALVES CORREA Apto 

67 101835-4 FERNANDA MARTINS MOTTA Apto 

68 96613-4 LETICIA DE JESUS TORRES PINEL Apto 

69 109817-9 FLAVIA PEREIRA DUARTE SIQUEIRA Apto 

70 85733-5 ANGELICA DE ALMEIDA NAZARETH Apto 

71 98734-4 JHULY TRINDADE PERES Apto 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

72 89174-6 LUZIANNE VIEIRA GOMES Apto 
73 125787-4 LUISA DA CUNHA NUNES ABI RAMIA Apto 

74 125752-0 RAFAELLA GOMES VIEIRA Apto 

75 128832-0 ALINE FERNANDES DOS SANTOS SOUZA Apto 

76 27080-6 MAXCIENE MARIA SILVA F. CARVALHO Apto 

77 123678-6 LORENNA DA COSTA SANTOS Apto 

78 128014-5 ERIKA CUNHA DE ALMEIDA Apto 

79 127023-7 ANA BEATRIZ BARRETO DA SILVA TEIXEIRA Apto 

80 100595-5 ISABELA CRISTINA VAZ DA SILVA MAXIMINO DO VALLE Apto 

81 99665-3 ERICA MOREIRA BARRADAS DE SOUZA Não compareceu a convocação 

82 114624-6 DEBORA BARBOSA DE CARVALHO Apto 

83 125307-0 WALLACE SOUZA DA SILVA Apto 

84 23828-7 ALESSANDRA CALAZANS SIMAO Apto 

85 78740-0 ANA PAULA MORSE LOBO Apto 

86 81691-4 KARINE DE ANDRADE DUARTE Apto 

87 102720-5 BRUNA RODRIGUES LIMA Não compareceu a convocação 

88 26880-1 REBECA DE SOUZA SILVA CAMPOS Apto 

89 89889-9 EDUARDO BENTO INACIO Não compareceu a convocação 

90 112019-1 MARGARETE CONCEICAO DE OLIVEIRA CARDOSO 
ROCHA Apto 

91 101893-3 SABRINA AMORIM MACIEL MERCES Solicitado exame complementar 

 
 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

92 78262-9 MARIA ZILDA RODRIGUES COSTA Solicitado exame complementar 

93 124073-9 DAIANA SOUZA DE OLIVEIRA Apto 

94 106701-4 JOELMA SIQUEIRA DA SILVA Apto 

95 100371-4 TATIANA CARIUS GARRIDO CAMPINHO Apto 

96 93320-1 TIAGO GUIMARAES DA COSTA Apto 

97 86043-3 CASSIA EDUARDA NUNES Apto 

98 117088-0 DANIELE OLIVEIRA GOMES DA SILVA Apto 

99 100355-8 JESSICA DE OLIVEIRA GOMES VIDAL Apto 

100 104384-8 ALESSANDRA JORGE FERREIRA AUGUSTO Apto 

101 87022-6 ANA PAULA LISBOA MARINHO BASTOS Apto 

102 124289-1 ROBERTA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO Não compareceu a convocação 

103 123124-9 CHRISMAYRE LOPES MARTINS LEMOS Apto 

104 21181-8 DAIANA VIVIANI CARDOSO Apto 

105 98786-7 JULIANE SILVEIRA DE ALMEIDA Solicitado exame complementar 

106 125445-0 ANA CLARA MELLO MACEDO VIEGAS Não compareceu a convocação 

107 98693-3 NATHALIA OHANA FERREIRA DA GAMA Apto 

108 117016-3 MISLENE CORREA DE OLIVEIRA Não compareceu a convocação 

109 25441-0 LETICIA DOS SANTOS PIRES Apto 

110 101276-3 LUANA SOUZA DE AZEVEDO Apto 

111 118964-6 CLAUDIA VALERIA OLIVEIRADA FONSECA CRUZ Apto 

 

HORÁRIO: 15h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

112 79921-1 GISANNA MARINHO DE OLIVEIRA Apto 

113 99102-3 FERNANDA CHRISTINA DA SILVA DE AZEVEDO 
MOREIRA Apto 

114 105331-3 ANNA CAROLYNA TEIXEIRA CUNHA Apto 

115 92982-4 RAQUEL PINTO DE OLIVEIRA MARTINS Apto 

116 88969-5 ANA LAURA LESSA DE SOUZA AZEVEDO Apto 

117 110277-2 ALFEANE BARBOZA DA CONCEICAO Apto 

118 118492-4 HELENA SILVA CORREA CANDIDO Apto 

119 87386-1 DEBORAH AZEVEDO NORAT MARTINS Solicitado exame complementar 

120 95970-7 ALESSANDRA BARCELLOS DUARTE SOUZA Apto 

121 95723-2 ELIANE FERREIRA DOS SANTOS MATOS BEZERRA Apto 

122 117146-5 LISIANE NIEDSBERG CORREA Não compareceu a convocação 

123 101685-0 PAMELA CARDOSO ALVES TRANNIN Apto 

124 128961-1 ROSA MORENA FREITAS KOHN Apto 

125 95638-4 ALINE DA FONSECA PEREIRA Apto 

126 101557-9 GEISIANE OLIVEIRA DE MENDONCA Apto 

127 121850-1 PRISCILLA OLIVEIRA REIS DE ANDRADE Apto 

128 25656-0 LEDA FIRMINO DOS SANTOS CHAVES Apto 

129 102064-7 CARLA ANDRESSA DO NASCIMENTO CAPITULINO 
MARINS Apto 

130 128001-7 BEATRIZ PINTO PROENCA DA SILVA Não compareceu a convocação 

131 125193-9 MONIQUE MULLER DA SILVEIRA Apto 

 

 
 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

92 78262-9 MARIA ZILDA RODRIGUES COSTA Solicitado exame complementar 

93 124073-9 DAIANA SOUZA DE OLIVEIRA Apto 

94 106701-4 JOELMA SIQUEIRA DA SILVA Apto 

95 100371-4 TATIANA CARIUS GARRIDO CAMPINHO Apto 

96 93320-1 TIAGO GUIMARAES DA COSTA Apto 

97 86043-3 CASSIA EDUARDA NUNES Apto 

98 117088-0 DANIELE OLIVEIRA GOMES DA SILVA Apto 

99 100355-8 JESSICA DE OLIVEIRA GOMES VIDAL Apto 

100 104384-8 ALESSANDRA JORGE FERREIRA AUGUSTO Apto 

101 87022-6 ANA PAULA LISBOA MARINHO BASTOS Apto 

102 124289-1 ROBERTA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO Não compareceu a convocação 

103 123124-9 CHRISMAYRE LOPES MARTINS LEMOS Apto 

104 21181-8 DAIANA VIVIANI CARDOSO Apto 

105 98786-7 JULIANE SILVEIRA DE ALMEIDA Solicitado exame complementar 

106 125445-0 ANA CLARA MELLO MACEDO VIEGAS Não compareceu a convocação 

107 98693-3 NATHALIA OHANA FERREIRA DA GAMA Apto 

108 117016-3 MISLENE CORREA DE OLIVEIRA Não compareceu a convocação 

109 25441-0 LETICIA DOS SANTOS PIRES Apto 

110 101276-3 LUANA SOUZA DE AZEVEDO Apto 

111 118964-6 CLAUDIA VALERIA OLIVEIRADA FONSECA CRUZ Apto 

 

HORÁRIO: 15h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE - 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

112 79921-1 GISANNA MARINHO DE OLIVEIRA Apto 

113 99102-3 FERNANDA CHRISTINA DA SILVA DE AZEVEDO 
MOREIRA Apto 

114 105331-3 ANNA CAROLYNA TEIXEIRA CUNHA Apto 

115 92982-4 RAQUEL PINTO DE OLIVEIRA MARTINS Apto 

116 88969-5 ANA LAURA LESSA DE SOUZA AZEVEDO Apto 

117 110277-2 ALFEANE BARBOZA DA CONCEICAO Apto 

118 118492-4 HELENA SILVA CORREA CANDIDO Apto 

119 87386-1 DEBORAH AZEVEDO NORAT MARTINS Solicitado exame complementar 

120 95970-7 ALESSANDRA BARCELLOS DUARTE SOUZA Apto 

121 95723-2 ELIANE FERREIRA DOS SANTOS MATOS BEZERRA Apto 

122 117146-5 LISIANE NIEDSBERG CORREA Não compareceu a convocação 

123 101685-0 PAMELA CARDOSO ALVES TRANNIN Apto 

124 128961-1 ROSA MORENA FREITAS KOHN Apto 

125 95638-4 ALINE DA FONSECA PEREIRA Apto 

126 101557-9 GEISIANE OLIVEIRA DE MENDONCA Apto 

127 121850-1 PRISCILLA OLIVEIRA REIS DE ANDRADE Apto 

128 25656-0 LEDA FIRMINO DOS SANTOS CHAVES Apto 

129 102064-7 CARLA ANDRESSA DO NASCIMENTO CAPITULINO 
MARINS Apto 

130 128001-7 BEATRIZ PINTO PROENCA DA SILVA Não compareceu a convocação 

131 125193-9 MONIQUE MULLER DA SILVEIRA Apto 

 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1186
Quinta-feira, 15 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


